la entrassen, farian dos cosas. Primeramente grand esfuerzo; como auer seydo pocos, a tomar a muchos la Fortaleza de que eran apoderados, e prenderlos, e tomarlos dentro en ella. La otra razon, lealtad conosciada; como en ayudar a su Señor, que sea honrrado sobre sus enemigos, e acrecentandolo en heredamiento dellos, que es cosa de que le viene pro, e honrra. E porende pusieron antiguamente, que el que entrasse primero, (1) a alguno destes lugares sobredichos, que ouiesesen del Rey mill maravedis; e vna de las casas mejores que y ouiesse, que non fuesse Alcaçar, o casa de morada del Señor de aquel lugar, con el heredamiento de aquel cuya es. E si lo non y ouiesse, que le diese con ellas heredad, en que pudiesse bien biuir. E el segundo que entrasse, touieron por bien, que le diesen quinientos maravedis; e las otras mejores casas, so aquellas que diximos, e el heredamiento, segund aquello. E al tercero pusieron la mytad del auer, que al segundo, e las casas con heredad, segund aquella razon. E demas desto, les otorgaron, que cada vno destes tres ouiesse dos preios, los mejores que ellos pudiesen prender; facendo el Señor de aquel lugar, e su muger, e sus hijos, e si los ouiesse. E otrofi, que ouiesesen todo lo que ellos pudiesen robar por si mesmos, si non fuesen cosas, que señaladamente pertenesciesen al Rey. Pero quando algunas destas cosas garassen, deueles el Rey dar algo por ellas; non por razon de compra, mas por gualardon del seruiçio que dellos recibio. Mas si algunos destes que diximos, despues que començassen tal fecho como este, non lo pudiesen acabar, o acacesciese, que todos, o alguno dellos, fuesse

trantes factum non poterint consummare, & aliquis eorum ibi capiat redimendus est per Regem, & si moriatur in tali facto, præmium dabitur ejus uxori, aut filiis, quos si non habeat, ejus proximiori consanguineo, seu ipsi, cui ipse defunctus iusserit, quod si membrum ibi perdat, dabitur ei, ex quo vivat honorificè, & si qui ista fecerint, fuerint de honoratis viris, magna hereditas dabitur à Rege, & augmentabitur, prout Rex poterit, & viderit oportere, prædicta omnia (præter pecuniam morapetinorum) dabuntur, castrum, vel Villam furtive capientibus. Hoc dicit. cum leg. sequent.

(1) *Que entrasse primero.* Quid si intrant duo simul, dic quod ambo habebunt hoc præmium pro parte æquali, cum ista l. loquatur indecinitè, & præmium sit diuisibile: quia par meritum, par exigit præmium: ita tenet Bald. in i. constitutione, ff. vte. in §. itaque, licet possit etiam dici, quod uterque habeat præmium in solidum, in eo quod est multiplicabile, ut notat Bar. in leg. hoc articulo, ff. de here. instit. & quia iste adus est utilis reipublice. ut dicit Paul. de Cast. in leg. cum qui, ff. ad Trebel. & etiam possit argui, quod de rigore nullus habeat præmium, cum nullus possit dici primus, ut per Joan. de Imol. in l. qui filius, §. 1. ff. de legat. 1. ubi vide Alex. mihi videtur æquior opin. Bart. præteritum attentis terminis hujus l. quando statuitur præmium, 1. 2. & 3. intranti, habeat ergo quilibet mille, & in domo, & in prædiis facient sibi partes per concursum.